
PORTARIA N.º 1538/2024 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga os Contratos de Regime Especial –

CRES, dos Professores relacionados abaixo,

lotados no Campus de Paranavaí.

A  Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005,

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014;

Considerando os protocolos n° 23.017.649-3, 23.017.657-4 e 23.017.671-0

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos professores

colaboradores, para o Campus de Paranavaí, conforme segue:

ADRIANA APARECIDA RODRIGUES, RG nº 9.XXX.198-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

ADRIANA SILVA OLIVEIRA, RG nº 9.XXX.496-0/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

AGUINALDO SOUZA DOS SANTOS,  RG nº4.XXX.612-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

ALINE ROBERTA TACON DANBROS, RG nº 9.XXX.442-3/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

ANA CLAUDIA PASCHOAL, RG nº 8.XXX.500-0/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

ANA CAROLINA SIMÕES PEREIRA, RG nº 15.XXX.750-5/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 11/04/2025;

ANA ELISA SILVA FERNANDES VIEIRA, RG nº 13.XXX.636-7/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

ANDRE JESUS PERIÇATO, RG nº 9.XXX.712-1/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 16/07/2025;

 



ANDREIA QUEIROZ  DA SILVA,  RG  nº  10.XXX.350-1/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

BRUNA DANIELLA DE VASCONCELOS COSTA, RG nº 7.XXX.844/PE, referente ao

Edital de Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

BRUNA DE OLIVEIRA ANDRADE,  RG nº 10.XXX.315-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

BRUNA  SOLERA,  RG  nº  10.XXX.041-0/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

035/2023, noperíodo de 01/01/2025 até 31/12/2025;

CHARLES KENDI  SATO,  RG nº  4.XXX.567-6, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

CINTIA CRISTIANE DE ANDRADE,  RG nº  9.XXX.965-5/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

CLAUDIO ROGÉRIO TEODORO DE OLIVEIRA, RG nº 6.XXX.559-0/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

DAIANE KARLA CORREIA JODAR,  RG nº 8.XXX.579-9/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

DANIELA APARECIDA DE SOUZA NUNES,  RG nº  8.XXX.426-7/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 06/08/2025;

DÉBORA ALÉCIO,  RG  nº  10.XXX.001-2/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

EDUARDO ROCHA COVRE, RG nº 10.XXX.839-7/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

ELEN RAMOS, RG nº 9.XXX.973-4/PR, referente ao Edital de Abertura nº 001/2021,

no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU,  RG nº  7.XXX.790-4/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

FAGNER DE CARVALHO RODRIGUES,  RG nº 9.XXX.825-0/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2025 até 28/03/2025;

FERNANDA TONHOLI  SASSO CURANISHI,  RG nº  8.XXX.231-7/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

FLÁVIA CRISTINA SIERRA DE SOUZA, RG nº 9.XXX.505-6/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

GABRIELA VARELA FERRACIOLI,  RG nº  12.XXX.415-6/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

 



GIOVANNA BRICHI PESCE, RG nº 9.XXX.415-5/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

HELINTHA COETO NEITZKE, RG nº 7.XXX.710-5/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

HÉLITO  VOLPATO,  RG  nº  10.XXX.810-8/PR, referente  ao  Edital  de  Abertura  nº

001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

HERCÍLIO COSTA FILHO, RG nº 7.XXX.896-9/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

HIGOR SANTOS FONSECA, RG nº 12.XXX.392-0/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

ISABELA MARIA MARASSI RUBIRA, RG nº 7.XXX.926-6/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

JOÃO CARLOS DIAS FURTADO,  RG nº  5.XXX.759-1/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

JOÃO PAULO  ALVES PAGOTTO,  RG nº  7.XXX.992-1/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

JOÃO VICENTE DE MEDEIROS PÚBLIO DIAS, RG nº 6.XXX.000-1/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

JULIANA LUIZA MAZARO, RG nº 9.XXX.615-2/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

KARINA ALVES DA SILVA, RG nº 10.XXX.524-3/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

KARLA CRISTINA PRUDENTE  PEREIRA,  RG  nº  13.XXX.017-0/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

KELY PAVIANI STEVANATO, RG nº 8.XXX.963-0/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 06/08/2025;

LETÍCIA DOS SANTOS,  RG nº 9.XXX.112-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2021, no período de 01/01/2025 até 03/10/2025;

LUARA ALEXANDRE DOS SANTOS, RG nº 10.XXX.366-1/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 20/11/2025;

LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA, RG nº 7.XXX.619-3/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO,  RG nº  5.XXX.334-6/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025; 

 



MÁRCIA REGINA DE OLIVEIRA LUPION, RG nº3.XXX.164-1/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

MÁRCIO  ROBERTO  DA ROCHA,  RG  nº  7.XXX.959-6/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

MARCO ANTÔNIO DAMÁSIO FILHO, RG nº 11.XXX.779-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2022 até no período de 01/01/2025 até 27/07/2025;

MARCOS  VINÍCIUS  DE OLIVEIRA PERES, RG  nº  9.XXX.391-3/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2022, até no período de 01/01/2025 até 09/05/2025;

MARIA CAROLINA BECKAUSER,  RG nº 10.XXX.179-2/PR, referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SENA, RG nº 4.XXX.937-6/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

MARIA GABRIELA CORDEIRO ZAGO, RG nº 12.XXX.058-9/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

MARIA GABRIELA MONTEIRO,  RG  nº  15.XXX.330-3/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO, RG nº 12.XXX.689-0/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

MARIA LUIZA COSTA BORIM,  RG  nº  13.XXX.560-4/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

MARIANA PISSIOLI  LOURENÇO, RG  nº  8.XXX.830-0/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 035/2023, até no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

NATHALIA  ALVES  DIAMANTE,  RG  nº  10.XXX.289-0/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

RAFAEL  SCUIZATO  TELLES,  RG  nº  10.XXX.078-0/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, até no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

REBECA ROSA DE SOUZA, RG nº 9.XXX.501-5/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, até no período de 01/01/2025 até 06/08/2025;

RENATA RODRIGUES MENDONÇA, RG nº 15.XXX.462-9/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

RITA DE CÁSSIA ALVES, RG nº 10.XXX.354-1/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2021, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

SILVIA MARINI, RG nº 7.XXX.847-8/PR, referente ao Edital de Abertura nº 035/2023,

no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

 



SIRLENE SIQUEIRA ALVES, RG nº 8.XXX.120-5/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 16/07/2025;

SUELEN MAIARA DOS SANTOS ALÉCIO,  RG nº  12.XXX.324-8/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

TAÍS RENATA MAZIERO GIRALDELI, RG nº 12.XXX.024-6/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, até no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

VANESSA LEME  FADEL STEINHAUSER,  RG  nº  13.XXX.638-2/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 01/10/2025;

VANESSA NECKEL DERIN, RG nº 10.XXX.310-9/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

VERÔNICA FRANCISQUETI  MARQUETE,  RG  nº  12.XXX.718-2/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 035/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

VILMA CARLA LIMA DE SOUZA RIBEIRO,  RG nº  5.XXX.624-0/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

YURI  ALEXSANDER DOS SANTOS ROAS,  RG nº  9.XXX.167-2/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 035/2023, até no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

WALTER LUCAS IKEDA, RG nº 15.XXX.540-3/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2022 no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

Lotados na cidade de Loanda vinculado ao Campus Paranavaí

AMARILDO PINHEIRO MAGALHÃES, RG nº 6.XXX.189-6/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 06/08/2025;

CLAUDIO CÉZAR DE MATOS, RG nº4.XXX.360-6/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 08/08/2025;

DAYANE  DE  OLIVEIRA  GOMES,  RG  nº8.XXX.750-1/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 28/02/2025;

EDVAN GOMES DA SILVA BANDEIRA,  RG nº13.XXX.654-8/PR, referente ao Edital

de Abertura nº001/2023, no período de 01/01/2025 até 08/08/2025;

FERNANDO  PROTTI  BUENO,  RG  nº  29.XXX.346-3/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

GLENDA LISLIE MACIEL ALVES,  RG nº 15.XXX.237-6/PR, referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 31/12/2025;

 



HUDSON  SÉRGIO  DE  SOUZA,  RG  nº4.XXX.856-4/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2023, no período de 01/01/2025 até 07/08/2025;

VANDER LUIZ DA SILVA, RG nº12.XXX.629-8/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2023, no período de 01/01/2025 até 06/12/2025;

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as

disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete Reitoria, 06 de dezembro de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

 


